



Ministerstwo Zdrowia

Biuro
Współpracy Międzynarodowej

WMO.0164.10.2023.KK
Warszawa, 11 września 2023

Stowarzyszenie Nauczycieli i Pracowników Oświaty „Nauczyciele dla Wolności”
Ul. Lindleya 16
02-013 Warszawa
stowarzyszenie@nauczycieledlawolnosci.pl

Szanowni Państwo,
w odpowiedzi na wniosek o dostęp do informacji publicznej przekazany na skrzynkę e-mail Ministerstwa Zdrowia w dn. 3 września br., dotyczący prac nad aktualizacją Międzynarodowych Przepisów Zdrowotnych (2005) i prac nad tzw. traktatem pandemicznym WHO uprzejmie przekazuję odpowiedzi na Państwa pytania:

1. Gdzie możemy zapoznać się z treścią procedowanych poprawek do Międzynarodowych Przepisów Zdrowotnych (IHR 2005) i WHO CA+ (traktatu pandemicznego) w języku polskim?

Uprzejmie informuję, że treść procedowanych obecnie poprawek do Międzynarodowych Przepisów Zdrowotnych (2005) (dalej też: IHR) nie była tłumaczona na język polski. Jednocześnie pragnę zwrócić uwagę na fakt, iż dokumenty Światowej Organizacji Zdrowia są dostępne w sześciu oficjalnych językach Narodów Zjednoczonych tj. angielskim, francuskim, hiszpańskim, rosyjskim, arabskim i chińskim.

Ponadto pragnę poinformować, że nie został jeszcze uchwalony i przyjęty dokument określany na roboczo jako WHO CA+, w związku z powyższym nie jest on dostępny w żadnej wersji językowej. Propozycja szkicu tzw. traktatu pandemicznego WHO przygotowana przez Biuro Międzyrządowego Ciała Negocyjacyjnego (tzw. *Bureaus' text*) jest dostępna na dedykowanej stronie internetowej (https://apps.who.int/gb/inb/e/E_inb-5-resumed-session.html) w sześciu oficjalnych językach Narodów Zjednoczonych. Dokument ten nie został przetłumaczony na język polski.

2. Czy Ministerstwo Zdrowia wykonało analizę zgodności obecnie procedowanych w ramach Światowej Organizacji Zdrowia 307 poprawek Międzynarodowych Przepisów Zdrowotnych (IHR 2005) i WHO CA+ (traktatu pandemicznego) z Konstytucją RP i innymi przepisami prawa polskiego i międzynarodowego? Jeśli tak wnioskujemy o udostępnienie tego dokumentu.

Uprzejmie informuję, że w odniesieniu do poprawek do Międzynarodowych Przepisów Zdrowotnych, Ministerstwo Zdrowia nie dysponuje taką analizą w formie jednego dokumentu. Proponowane poprawki są na bieżąco analizowane i oceniane przed ekspertów.

W odniesieniu do projektu tzw. traktatu pandemicznego WHO uprzejmie informuję, że na obecnym etapie nie zaczął się jeszcze proces ustalania jego treści (wprowadzania do niego proponowanych na obecnym etapie – niekiedy w

alternatywnych wersjach - przepisów pisemnych poprawek). W związku faktem, iż treść tych przepisów jest jeszcze wysoce niepewna i będzie się zmieniała wielokrotnie, Ministerstwo nie przeprowadzało do tej pory takiej analizy.

Pragnę podkreślić, że pracownicy Ministerstwa Zdrowia zaangażowani w prace nad poprawkami do Międzynarodowych Przepisów Zdrowotnych (2005) oraz nad tzw. traktatem pandemicznym WHO realizują swoje działania w granicach określonych przepisami polskiego prawa, kierując się w swych pracach dbałością o to, by przyjmowane przepisy nie były sprzeczne z polskim porządkiem prawnym.

3. **Czy Ministerstwo Zdrowia wykonało analizę zagrożeń wynikających z 307 poprawek do Międzynarodowych Przepisów Zdrowotnych (IHR 2005) oraz WHO CA+ (traktatu pandemicznego) zasygnalizowanych podczas dwóch konferencji poświęconych tematowi Światowej Organizacji Zdrowia, które odbyły się w Parlamencie Europejskim?**

Vide: – 19 kwietnia 2023 r. Strasburg „Children's Health Defense”, zorganizowana przez europosłów Francesca Donato, Stasysa Jakeliunasa, Virginie Joron, Mislava Kulakusica, Sylvię Limmer, Roba Roosa, Ivana Vilibora Sincica i Cristiana Terhes <https://youtu.be/ml13s0BnJ5g>

– 4 lipca 2023 r. Bruksela Europejska Inicjatywa Obywatelska " Trust and Freedom" <https://www.youtube.com/watch?v=bwL4HLvHEcl>

Wypowiedzi specjalistów wskazują, iż proponowane na poziomie międzynarodowym rozwiązania istotnie zagrażają faktycznej realizacji praw i wolności obywatelskich i mogą stać w sprzeczności z normami odnoszącymi się do praw podstawowych oraz suwerenności państwowej, ustanowionymi przez Konstytucję RP. Jeśli została wykonana taka analiza, wnioskujemy o dostęp do niej.

Uprzejmie informuję, że Ministerstwo Zdrowia nie śledziło konferencji w Parlamencie Europejskim, o których jest mowa w pytaniu. Jednocześnie wyjaśniam, że pracownicy Ministerstwa Zdrowia nie mają możliwości śledzenia wszystkich dyskusji, polemik, artykułów czy konferencji eksperckich dot. procedowanych poprawek do IHR czy projektowanego tzw. traktatu pandemicznego WHO, w związku z koniecznością realizacji innych zadań służbowych.

4. **Czy Ministerstwo Zdrowia w imieniu Polski zamierza odrzucić poprawki do Międzynarodowych Przepisów Zdrowotnych (IHR 2005)?**

Uprzejmie informuję, iż pytanie nie dotyczy informacji publicznej w rozumieniu Ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej (Dz.U. z 2022 r. poz. 902).

Zgodnie z art. 1 ust. 1 ww. Ustawy, każda informacja o sprawach publicznych stanowi informację publiczną w rozumieniu tej ustawy. Jednocześnie zgodnie z ugruntowanym orzecznictwem w tym zakresie, informacja publiczna dotyczy sfery faktów, a więc pewnego rodzaju materii, która została stanowczo wyartykułowana i wywołuje skutki prawne i faktyczne. Informacją taką będą więc oświadczenia woli lub wiedzy zobowiązanego podmiotu, mające walor wiążący i ostateczny. Tylko bowiem takie oświadczenie, może wywołać skutek w sferze np. dysponowania mieniem publicznym. (tak m.in.: wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego z 5 lipca 2017 r., sygn. akt I OSK 2693/15).

Informacja publiczna to informacja o faktach, a nie o zamiarach lub niesformalizowanych ocenach. Informacji publicznej nie stanowią plany i zamierzenia danego podmiotu, a także ocena faktów i zdarzeń.

5. **W ostatnich miesiącach w różnych miejscach na świecie zostało zorganizowanych wiele konferencji wykazujących zagrożenia wynikające ze zmian w międzynarodowych przepisach zdrowotnych procedowanych w ramach Światowej Organizacji Zdrowia dla podstawowych praw i wolności ludzi oraz suwerenności państw członkowskich, a także kompromitujących tę organizację pod względem**

niezależności i zaufania publicznego. Czy i w jaki sposób Ministerstwo Zdrowia bada te doniesienia?

Uprzejmie informuję, że pracownicy Ministerstwa Zdrowia nie mają możliwości śledzenia wszystkich dyskusji, polemik, artykułów czy konferencji eksperckich dot. procedowanych poprawek do IHR czy projektowanego tzw. traktatu pandemicznego WHO, w związku z koniecznością realizacji innych zadań służbowych.

6. Jakie działania Ministerstwo Zdrowia podjęło i zamierza podjąć, aby poinformować opinię publiczną o tych zagrożeniach?

Informacja nt. toczących się prac oraz stanowisko Ministerstwa Zdrowia w odniesieniu do nich są na bieżąco publikowane w zakładce Komunikaty na stronie serwisu Rzeczypospolitej Polskiej gov.pl.

7. Jakie działania Ministerstwo Zdrowia podjęło i zamierza podjąć w celu ochrony interesu i suwerenności Polski oraz Polaków w odniesieniu do tych zagrożeń?

Uprzejmie informuję, że w ocenie Ministerstwa Zdrowia procedowane poprawki do Międzynarodowych Przepisów Zdrowotnych (2005) nie stanowią zagrożenia dla podstawowych praw i wolności ludzi oraz suwerenności państw członkowskich.

W odniesieniu do prac nad projektem tzw. traktatu pandemicznego jest za wcześnie na ocenę poszczególnych przepisów, które pozostają na razie bardzo nieskonkretyzowane. Ostateczna ocena możliwości i zasadności związania się przez RP traktatem nastąpi w trybie przewidzianym w Ustawie z dnia 14 kwietnia 2000 r. o umowach międzynarodowych.

Jednocześnie pragnę raz jeszcze podkreślić, że pracownicy Ministerstwa Zdrowia zaangażowani w prace nad poprawkami do Międzynarodowych Przepisów Zdrowotnych (2005) oraz nad tzw. traktatem pandemicznym WHO realizują swoje działania w granicach określonych przepisami polskiego prawa, kierując się w swych pracach dbałością o to, by przyjmowane przepisy nie były sprzeczne z polskim porządkiem prawnym.

Z wyrazami szacunku

Ewa Nowacka
Zastępca Dyrektora
/dokument podpisany elektronicznie/

Załącznik: klauzula informacyjna